PAGE
5

[image: image1.png]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

38 сессия 29 созыва

РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2026 г. № 29/38-630
О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета от 07.06.2016 № 27/50-789 «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Петрозаводском городском округе»

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 1 Решения Петрозаводского городского Совета от 04.02.2016 № 27/45-705 «О мерах по реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Петрозаводский городской Совет
РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Петрозаводском городском округе, утвержденный Решением Петрозаводского городского Совета от 07.06.2016                    № 27/50-789 «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Петрозаводском городском округе», следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 1 главы 2 изложить в следующей редакции:

«Установление или изменение маршрута, имеющего два и более общих остановочных пункта с ранее установленным межмуниципальным маршрутом, осуществляется по согласованию между уполномоченным исполнительным органом Республики Карелия и уполномоченным органом. Порядок указанного согласования устанавливается законом или иным нормативным правовым актом Республики Карелия.».

1.2. В пункте 11 главы 2 цифры «1 – 11» заменить цифрами «1 – 10», цифры «3 – 11» заменить цифрами «3 – 10, 12».

1.3. Пункт 11 главы 2 дополнить словами следующего содержания:

«Право осуществления регулярных перевозок по маршруту регулярных перевозок подтверждается записью в реестре маршрутов.».

1.4. Пункт 15 главы 2 изложить в следующей редакции:

«15. При возникновении обстоятельств, указанных в частях 1 и 11 статьи 291 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или участники договора простого товарищества, осуществляющие регулярные перевозки по маршруту регулярных перевозок, вправе изменить данный маршрут на срок, не превышающий тридцати дней.

В случае, указанном в абзаце первом настоящего пункта, изменение маршрута осуществляется с учетом особенностей, предусмотренных статьей 291 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Изменение маршрута регулярных перевозок на более длительный срок осуществляется в порядке, установленном главами 2 – 4 настоящего Порядка.».

1.5. Пункт 3 главы 5 изложить в следующей редакции:
«3. Если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора простого товарищества, которым предоставлено право осуществления перевозок по маршруту, в течение срока действия такого права решение об изменении либо отмене маршрута по инициативе уполномоченного органа принимается не позднее чем за сто восемьдесят дней до дня окончания срока действия такого права и вступает в силу по окончании срока действия такого права.».
1.6. Пункт 3.1 главы 5 изложить в следующей редакции:
«3.1. В течение шестидесяти дней со дня принятия уполномоченным органом предусмотренного пунктом 3 настоящей главы решения об изменении маршрута юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора простого товарищества, которым предоставлено право осуществления перевозок по маршруту, обязаны обратиться в уполномоченный орган с заявлениями о продлении действия такого права на следующий срок в соответствии с принятым решением.».

1.7. Пункт 4 главы 5 изложить в следующей редакции:

«4. Маршрут считается отмененным со дня внесения сведений об отмене данного маршрута в реестр маршрутов.».
2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа», за исключением подпунктов 1.3, 1.5, 1.6 пункта 1 настоящего Решения, которые вступают в силу с 01.03.2026.
	Председатель Петрозаводского
городского Совета

                                   Н.И. Дрейзис
	Глава Петрозаводского
городского округа

                           И.С. Колыхматова